Ч`ваш Республики
Улат`р хула
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) города Алатыря.
                                                                    № 2
   «27» января 2022 г.                                                                                                  г. Алатырь

	Председательствовал:
	И.о. главы администрации города Алатыря – заместитель председателя КЧС и ОПБ Марунина Н.В.

	Члены КЧС и ОПБ:
	Ермолаева Е.А., Блинов А.В., Пилина В.О., Васягина Е.Е., Ермилов Н.Б., Лысов Н.Ю., Кандрашин В.А., Захаров Е.Б.

	Присутствующие:

Приглашенные:

	Боголюбов Ю.Н., Липинская Е.С.,
Буженинова К.В.,
Синяева А.А.,
 Усов Д.В., Куликов С.Е.
 Колотов Д.В., Сыркин В.А.

           I. Об итогах деятельности Алатырского городского звена ТП РСЧС (территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС) Чувашской Республики за 2021 г. и задачах на 2022 г.

           Заслушав доклад начальника отдела специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря Ермилова Н.Б., комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности решила:

           1.1. Подведомственным учреждениям администрации города Алатыря, учреждениям, находящимся на территории города Алатыря и входящим в состав городского звена ТП РС ЧС:

           - проанализировать положение дел в комиссиях, аварийно-спасательных службах, элементах ГО, пунктах временного размещения, спланировать и организовать приведение в соответствие с установленными нормами силы и средства (системы связи, информационного обеспечения, финансовых и материальных ресурсов);

           (срок исполнения: 11.03.2022 г.)

         - продолжить взаимодействие с ЕДДС города Алатыря по вопросам организации связи и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

          (срок исполнения: постоянно)

1.2. Администрации города Алатыря:

Рассмотреть вопрос по организации дополнительного профессионального обучения и повышения квалификации по соответствующим направлениям (категориям):

          - руководитель ГО города

          - председатель КЧС и ОПБ города;

          - председатель эвакоприемной комиссии;

          - председатель комиссии по ПУФ;

          (срок исполнения: 29.04.2022 г.)

           1.3. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря и взаимодействия со СМИ регулярно освещать профилактические и практические мероприятия в области гражданской обороны защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, проводимые на территории города Алатыря.

           (срок исполнения: постоянно)

 II. О ситуации на территории города Алатыря Чувашской Республики связанной с распространением новой коронавирусной инфекции.

        Заслушав доклады:

        - главного врача БУ Чувашской Республики «ЦРБ Алатырского района» Боголюбова Ю.Н.;

       - заместителя главы администрации - начальника отдела образова
ния и молодежной политики Ермолаевой Е.А.;
        - начальника отдела специальных программ, ГО и ЧС Ермилова Н.Б.;

        -  заместителя начальника отдела архитектуры, градостроительст
ва, транспорта, природопользования и ЖКХ Блинова А.В.;
        -  заместителя начальника отдела экономики Бужениновой К.В.

       2.1. Главному врачу БУ Чувашской Республики «ЦРБ Алатырского района» Министерства здравоохранения Чувашской Республики Боголюбову Ю.Н.
         Продолжить мероприятия по обеспечению:

         -  мониторинга доступности лекарственных препаратов, включая медицинский кислород, и медицинские изделия для оказания медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией в амбулаторных и стационарных условиях;

         - увеличения охвата лиц старшей возрастной группы вакцинацией от коронавирусной инфекции.
          Организовать готовность БУ Чувашской Республики «ЦРБ Алатырского района» к распространению нового штамма COVID-19 «Омикрон» и связанному с этим вероятному росту заболеваемости в ближайшие недели, особое внимание уделить:

         - готовности амбулаторной службы к возможным пиковым нагрузкам и лекарственному обеспечению пациентов с первых суток лечения;

        - активному использованию дистанционного открытия листков нетрудоспособности, бесконтактного обеспечения пациентов лекарственными препаратами на амбулаторном этапе;

        - готовности стационара к развертыванию дополнительных коечных мест.
       (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)

      2.2. Заместителю главы администрации - начальнику отдела архитектуры, градостроительст
ва, транспорта, природопользования и ЖКХ Колову К.И. продолжить работу:

         - по организации режима текущей дезинфекции в общественном транспорте, в подъездах жилых помещений, включая регулярную обработку дверных ручек и почтовых ящиков, а также в иных местах пребывания людей в том числе в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительских мероприятий.

       (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)
      2.3. Заместителю главы администрации по социальным вопросам - начальнику отдела образования и молодежной политики Ермолаевой Е.А. организовать:
         - совместно с руководителями образовательных учреждений уделить особое внимание противоэпидемическим мерам в детских и студенческих учебных коллективах со своевременным переводом их на дистанционное обучение при возникновении очагов заболевания.

         (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)
       2.4.  Заместителю начальника отдела экономики Бужениновой К.В.:
         - контролировать подключение предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания к системе сканирования QR-кoдa сертификата вакцинации COVID-19.
         - в рамках рейдов мобильных групп совместно с сотрудниками ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Чувашской Республике – Чувашии» продолжить работу по фиксации нарушений масочного режима, санитарно – эпидемиоло
гических правил и привлечению нарушителей к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

         (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)
        2.5. Начальнику отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Кандрашину В.А. обеспечить усиление информационной кампании среди населения:
          - о необходимости выполнения всех профилактических мер по снижению риска распространения новой коронавирусной инфекции, в том числе об использовании индивидуальных средств защиты верхних дыхательных путей (масок, повязок, респираторов) в общественном транспорте, при посещении торговых центров, рынков и иных общественных мест;

          - необходимости немедленного обращения в медицинскую организацию при появлении симптомов острого респираторного заболевания;
          - выявленных фактах нарушения масочного режима и санитарно-эпидемиологических правил и привлечения нарушителей к административной ответственности.

         (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)

       2.6. Начальнику отдела специальных программ, ГО и ЧС Ермилову Н.Б. совместно с МО МВД России «Алатырский» продолжить работу по контролю за гражданами, находящимися на самоизоляции. При выявлении нарушения режима самоизоляции сообщать в дежурную часть МО МВД России «Алатырский».
         (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)
III. О ситуации на территории МУП «Водоканал» связанной с обнаружением тары для перевозки хлора в количестве 14 штук.

      Заслушав и обсудив доклад директора МУП «Водоканал» Колотова Д.В., комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности решила:

        3.1. Директору МУП «Водоканал» Колотову Д.В. подготовить и направить письма руководителям (МО МВД России «Алатырский», 17 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии, Территориальный отдел Управления Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике – Чувашии» в городе Шумерля) для обеспечения безопасности при погрузке и транспортировке контейнеров.
       (срок исполнения 05.02.2022 г.)
IV. О недопущении заноса и распространения ящура животных на территории города Алатыря Чувашской Республики.

          Заслушав доклад заместителя начальника БУ Чувашской Республики «Алатырская районная СББЖ» Государственной ветеринарной службы Чувашской Республики Сыркина В.А. комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности решила:
           4.1. БУ ЧР «Алатырская районная СББЖ» Государственной ветеринарной службы Чувашской Республики Храмову П.В. рекомендовать усилить проведение следующих мероприятий:

         - обеспечить учет и идентификацию сельскохозяйственных животных;

         - усилить работу по выявлению и пресечению фактов несанкционированного перемещения и неправомерной реализации крупного и мелкого рогатого скота, свиней, сырых продуктов их убоя и животноводческой продукции в неустановленных местах торговли сельскохозяйственной продукцией в целях исключения возможности распространения возбудителя ящура с инфицированными животными, сырыми продуктами их убоя, а также с потенциально опасной в ветеринарно-санитарном отношении животноводческой продукцией;

          4.2. Начальнику отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Кандрашину В.А.

         - провести разъяснительную работу среди населения в электронных и печатных средствах массовой информации с целью повышения информированности о первоочередных действиях при подозрении на ящур, особой опасности и специфики (чрезвычайно высокой контагиозности) данного заболевания.

          V.  Об утверждении перечня объектов организующих летний отдых детей, прочих объектов экономики, граничащих с лесными участками на 2022 год. Об утверждении плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) города Алатыря на 2022 год.
 (Захаров Е.Б.)

          Заслушав доклад начальника ОНД и ПР по г. Алатырь и Алатырскому району УНД и ПР Главного управления МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии Захарова Е.Б. комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности решила:

          5.1.  Утвердить перечень объектов (Приложение), организующих летний отдых детей, граничащих с лесными участками и подверженных к угрозе распространению лесных пожаров. В перечень включить ДОУ «Янтарный» расположенного по адресу: Алатырский район, с. Чуварлеи.

          (срок исполнения: 14.03.2022 г.)

          5.2.  Директору АОУ ДО «ФСК» принять строгие меры по выполнению норм пожарной безопасности в ДОУ «Янтарный» направленных на обеспечение защиты населения и территорий от угрозы распространений лесных пожаров.

           (срок исполнения: 29.04.2022 г.)

И.о. главы администрации города Алатыря,

заместитель председателя КЧС и ОПБ                                                                   Н.В. Марунина
Приложение
к протоколу КЧС и ОПБ

№ 2 от 27.01.2022 г.

Перечень населенных пунктов,
объектов организующих летний отдых детей, прочих объектов экономики,
граничащих с лесными участками на 2022 год.
	№ п/п
	Наименование объекта

	Расстояние до лесного массива

	1.
	ДОУ «Янтарный»
	менее 50 метров